consequentemente alteração do plano de trabalho, conforme o Decreto nº 10.426, de 16 de
julho de 2020;
4. VIGÊNCIA
4.1 O prazo de vigência do Termo de Execução Descentralizada nº 09/2023, passa a ser até 29
de setembro de 2028.
5. AUMENTO DO VALOR GLOBAL
5.1 O valor global do instrumento, anteriormente estipulado em R$ 3.410.000,00 (três milhões
quatrocentos e dez mil reais), passa a ser R$ 5.410.000,00 (cinco milhões quatrocentos e dez
mil reais), sendo o aditivo no montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
6. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

6.1 Funcional Programática: 20.608.5801.21GE.0001
Função: 20 - Agricultura
Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Gestão/Unidade:

[...]

Secretaria Nacional de Pesca Industrial, Amadora

e Esportiva - MPA.
Unidade Descentralizada: Universidade Federal De Santa Maria - UFSM.
Objeto: Prorrogação da vigência até 29 de setembro de 2028, e aumento no

valor global do instrumento, anteriormente estipulado em R$ 3.410.000,00 (três milhões
quatrocentos e dez mil reais), passa a ser R$ 5.410.000,00 (cinco milhões quatrocentos e dez
mil reais), sendo o aditivo no montante de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).

Data da Assinatura: 19/12/2025.
Signatário Unidade Descentralizadora: Expedito Gonçalves Ferreira

Netto - Secretária Nacional de Pesca Industrial, Amadora e Esportiva.